Pisani, e Giovanni Dolfino ed Angelo Gnorro. Servi Girolamo Miani mentre era castellano in Castelnuovo, ove poco mancò che non vi lasciasse la vita, ed assistette incessantemente al podestà Girolamo Barbarigo, preservandolo che non cadesse nelle mani del Calepino, che con molta avidità lo desiderava, come si è detto. Tuttavia non mancò l'invidia o la malignità di opporsi alla gloria giustamente meritata dal Pozzo. I popoli delle Ville di Marsiajo e Lasserajo gli mossero aspra lite pretendendo di spogliarlo del possesso di alcuni campi e boschi, che graziosamente gli erano stati conceduti dal Provveditore generale Alvise Mocenigo, in ricompensa delle sue benemerienze. Rispose il Pozzo agli avversari con una scrittura assai pungente, la quale però pe' molti accidenti che contiene è degna di essere qui registrata come sta :

• Comparo io Vettor dal Pozzo, cittadin di Feltre, veramente sacchezado e totalmente ruinado per lo general sacco e contrarie depredationi barbariche ed horribil incendio di questa povera ed infelice città di Feltre, et per l'immortal lite che contro rason mi fanno questi maligni e perfidi rustici di Marsial e Lasseraj, pubblici ribelli di questo soavissimo dominio veneto, et crudelissimi persecutori de' suoi fidelissimi sudditi et servitori, et præcipue de' mi Vettor dal Pozzo famoso Marchesco, per risponder a certa difensione, ma più presto offensione della persona et honor mio. Non resterò di risponder a quanto che in essa mordace e bestial scrittura si contiene, perchè nel principio di quella, non solum detrazeno all'honor mio verum etiam del chiarissimo D. Aloysio Mocenigo, olim dignissimo Provveditor Generale di qui, mentre dicono Sua Magnificentia, per mia falsa relatione havermi concesso questi campi diciasette in la regula de' loro per miei benemeriti. Io dico che Sua Magnificentia giustissima vere aurum igne approbata, non si mosse a farmi tal giusta concessione per alcuna mia relatione, ma per le operationi della persona mia viste co' suoi propri occhi, sì in la espugnatione si dette per recuperar la importantissima fortezza della Scala, dove personalmente Sua Magnificentia diligentissima si è trasferito co lo suo esercito et etiam per lo avanti di la prima et seconda recuperation di questa infelice città di Feltre, e poi per avermi esercitato alla custodia et difesa de' passi importantissimi et præcipue di Castelnuovo con mio evidentissimo pericolo della mia propria vita, abandonando la propria moglie e fioletti, le qual cose tutte le so ben note a Sua Magnificentia, come si leze in dicta concession confirmata benignamente per l'illustrissima signoria vostra, come appar nelle lettere ducali. Non est occultum imo a tutti manifesto, quanto che mi habbi esercitato ne le arme come fidelissimo di questo soave e dolce dominio veneto, nelle presenti guerre sì nel tempo delli magnifici messer Zanfrancesco Pisani, messer Zan Delfin, Messer Angelo Gnorro provveditori degnissimi di Feltre, et al clementissimo D. Hieronimo Barbado dignissimo podestà e capitano nostro, et etiam al magnifico Missier Hieronymo Miani castellano di Castelnuovo,